
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 
II SERVIZIO SERVIZI AMBIENTALI (ECOLOGIA) E VERDE PUBBLICO 

Determinazione Dirigenziale n. 78 del 31/03/2021   

 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  FATTURE  PER  SPESE  DI  AMMINISTRAZIONE  E 
FUNZIONAMENTO SRR A.M. MESSINA. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Il sottoscritto responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, attestando di non 
incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla normativa 
anticorruzione e di non trovarsi in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto.

Richiamato l’atto di costituzione della S.R.R. Messina Area Metropolitana, rogito notaio Macrì – 
Pellizzeri  del 07/10/2013 repertorio n. 28024, con il  quale atto il  Comune di Taormina diviene 
socio.

Vista la determina n.22 del 29/01/2020 con la quale è stato affidato alla Ditta Salus 2000 Srl il 
servizio ed assunto il relativo impegno di spesa n.242/2020 gestione residui del bilancio 2021/2023, 
alla Missione 9 Programma 903 Titolo 1, Macroaggregato 1.3, Capitolo 10302991575, dalla quale è 
necessario svincolare una parte per il pagamento delle spese di amministrazione e funzionamento 
SRR Messina Area Metropolitana.

Vista la determina n.43 del 10/02/2020 con la quale è stato affidato alla RACO Srl il servizio ed 
assunto il relativo impegno di spesa n.259/2020 gestione residui del redigendo bilancio 2021/2023, 
alla Missione 9 Programma 903 Titolo 1, Macroaggregato 1.3, Capitolo 10302991575, dalla quale è 
necessario svincolare una parte per il pagamento delle spese di amministrazione e funzionamento 
SRR Messina Area Metropolitana.

Vista  la  fattura  elettronica  n.  95  trasmessa  via  pec  ed  emessa  dalla  S.S.R.  MESSINA AREA 
METROPOLITANA S.C.P.A., acquisita agli atti d’ufficio in data 19/11/2020 con prot. n. 27998 del 
19/11/2020; la fattura elettronica n. 45 trasmessa via pec ed emessa dalla S.S.R. MESSINA AREA 
METROPOLITANA S.C.P.A., acquisita agli atti d’ufficio in data 08/06/2020 con prot. n. 13003 del 
08/06/2020; la fattura elettronica n. 94 trasmessa via pec ed emessa dalla S.S.R. MESSINA AREA 
METROPOLITANA S.C.P.A., acquisita agli atti d’ufficio in data 12/11/2019 con prot. n. 27366 del 
12/11/2019; la fattura elettronica n. 44 trasmessa via pec ed emessa dalla S.S.R. MESSINA AREA 



METROPOLITANA S.C.P.A., acquisita agli atti d’ufficio in data 19/07/2019 con prot. n. 17985 del 
19/07/2019;

Vista la regolarità del servizio espletato. 
Vista la regolarità della suddetta fattura.
Visto il codice CIG: Z61311346F.

Dato atto che è stata acquisita, e si allega in copia alla presente, la dichiarazione ai sensi dell’art. 3  
della legge n. 136/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari con indicazione del conto 
corrente dedicato.

Visto l’art.  1 comma 5, della  Legge 311/2004 (Finanziaria per il 2005), i soggetti pubblici,  pur 
indipendenti,  dal  punto  di  vista  finanziario,  concorrono  alla  formazione  del  conto  economico 
consolidato della P.A. e pertanto i pagamenti nei confronti di tali soggetti sono esclusi dalla verifica 
di regolarità esattoriale. In sostanza, nel caso di trasferimenti tra enti pubblici o a favore di società 
da questi totalmente partecipate, qualunque sia la causale relativa, non si effettua la c.d. verifica 
Equitalia. 

Rilevato che si rende necessario procedere al pagamento di quanto dovuto, al fine di scongiurare 
inutili contenziosi.

Considerato che la spesa è liquidabile in quanto il servizio è stato reso nell’anno di riferimento.

Visti: 
 il Regolamento comunale di contabilità; 
 il D.Lgs. 267/2000 vigente ordinamento finanziario degli Enti Locali;
 la L.R. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 
 la L.R. 15/03/63 n. 16 e ss. mm. ii.;
 lo Statuto Comunale.

DETERMINA

Per quanto sopra esposto 

1. di  liquidare  alla  SRR Area  Metropolitana  Messina,  con  sede  in  corso  Cavour  sede  ex 
provincia  Regionale  di  Messina,  98100  Messina  –  P.I.  03281470835   la  somma  di  € 
28.649,44 per spese di amministrazione e funzionamento SRR Messina Area Metropolitana;

2. Di dare atto che il pagamento di tale somma è così distinto:
3. €  20.962,65  imputati  alla  gestione  residui  del  bilancio  2021/2023,  alla  Missione  9 

Programma  903  Titolo  1,  Macroaggregato  1.3,  Capitolo  10302991575,  Imp.  242/2020, 
assunto con determina dirigenziale n. 22 del 29/01/2020;

4. € 7.686,79 imputati alla gestione residui del bilancio 2021/2023, alla Missione 9 Programma 
903  Titolo  1,  Macroaggregato  1.3,  Capitolo  10302991575,  Imp.  259/2020,  assunto  con 
determina dirigenziale n. 43 del 10/02/2020;

5. di inviare il presente atto alla Area Economico-Finanziaria per l’emissione del mandato di 
pagamento  di  €  28.649,44 (al  netto  dell’IVA per  €  0,00)  alla  SRR Area  Metropolitana 
Messina, con sede in corso Cavour sede ex provincia Regionale di Messina, 98100 Messina 
–  P.I.  03281470835  ed  accreditare  sul   C/C  –  IBAN  come  indicato  in  fattura  previa 



esecuzione dei prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, di cui all’art. 
184, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Il  presente provvedimento viene pubblicato nelle  forme di rito all’albo pretorio nonché sul sito 
istituzionale del Comune di Taormina nella sezione “amministrazione trasparente”. 

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

 


